
cs
v:

 B
O

A2
02

00
52

10
01

21/05/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 99

11282

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/391/2020, de 14 de mayo, por la que acuerda el levantamiento de la sus-
pensión de determinados procedimientos administrativos que no comportan compro-
misos de gasto.

El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para 
la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, en su disposición 
adicional tercera declara la suspensión de los términos y la interrupción de los plazos para la 
tramitación de los procedimientos de las entidades del sector público, definido en la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, con las excepciones recogidas en dicha disposición.

El artículo 7 del Decreto-Ley 1/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que 
se adoptan medidas urgentes para responder al impacto generado por el COVID-19 en la 
Comunidad Autónoma de Aragón señala en su apartado 2 que, no obstante, desde la entrada 
en vigor del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, las entidades del sector público pueden 
acordar motivadamente la continuación de los procedimientos administrativos en los su-
puestos que allí se contemplan.

Mediante Acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 1 de abril de 2020 (publicado me-
diante Orden HAP/279/2020, de 1 de abril, en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 68, de 3 
de abril de 2020), y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 7.2, apartados b) y c), del 
Decreto-Ley 1/2020, de 25 de marzo, se procedió a levantar la suspensión de los procedi-
mientos relacionados en el mismo ordenando la continuación de la tramitación de dichos 
procedimientos.

Con fecha de 6 de mayo de 2020, el Gobierno de Aragón ha adoptado un nuevo Acuerdo 
(publicado mediante Orden HAP/367/2020, de 6 de mayo, en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 91, de 11 de mayo de 2020), por el que se dispone la retención de la disponibilidad 
de determinados créditos del presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón para el 
ejercicio 2020 y se habilita al Consejero de Hacienda y Administración Pública a realizar las 
oportunas modificaciones presupuestarias así como el levantamiento de la suspensión de 
cualesquiera procedimientos que no comporten compromisos de gasto.

En dicho Acuerdo se afirma que resulta imprescindible retomar todos aquellos procedi-
mientos suspendidos hasta la fecha pero que no comporten compromisos de gasto y se au-
toriza expresamente a los titulares de los Departamentos para acordar el levantamiento de la 
suspensión de los procedimientos cuya tramitación corresponda al Departamento, a los orga-
nismos públicos que tengan adscritos o a cualesquiera otras entidades del sector público 
vinculadas o dependientes del Departamento.

Por consiguiente, en aras de una actuación administrativa eficiente y por tanto del interés 
general, de conformidad con lo previsto en el citado Acuerdo de 6 de mayo de 2020, del Go-
bierno de Aragón y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departamento de Ciencia, 
Universidad y Sociedad del Conocimiento en el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presi-
dente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los Departamentos y por el 
Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura 
orgánica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, resuelvo:

Primero.— Se procede al levantamiento de la suspensión de los procedimientos relacio-
nados en el anexo de esta Orden cuya tramitación es competencia del Departamento de 
Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento y no comportan compromisos de gasto.

Segundo.— Esta Orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón” y las medidas adop-
tadas en la misma producirán efectos desde la fecha de su publicación.

Zaragoza, 14 de mayo de 2020.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
María EUGENIA DÍAZ CALVO



cs
v:

 B
O

A2
02

00
52

10
01

21/05/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 99

11283

ANEXO 

Procedimientos del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del 
Conocimiento, sobre los que se acuerda el levantamiento de su suspensión y 
que no comportan compromisos de gasto. 

- Procedimientos de elaboración, tramitación y aprobación de disposiciones 
normativas en materias de competencia del Departamento de Ciencia, Universidad y 
Sociedad del Conocimiento, incluidos los relativos a materias de los organismos 
públicos adscritos a dicho Departamento,  y cuya aprobación no comporte compromiso 
de gasto. 

- Procedimientos iniciados en vía de recurso administrativo cuya resolución sea 
competencia del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad de Conocimiento y 
no comporte compromiso de gasto.  

- Procedimientos regulados en el Real Decreto 420/2015, de 29 de mayo, de 
creación, reconocimiento, autorización y acreditación de universidades y centros 
universitarios que sean competencia de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón.  

- Procedimiento de elaboración y aprobación del Acuerdo de Programación de las 
enseñanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autónoma de Aragón. 

- Procedimiento relativo a la autorización de los costes del personal docente e

investigador, así como de administración y servicios de la Universidad de Zaragoza. 

- Procedimientos en materia de selección y provisión de puestos de trabajo

competencia de las Fundaciones y organismos públicos adscritos al Departamento de 

Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, que no comporte compromiso de 

gasto.  


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/391/2020, de 14 de mayo, por la que acuerda el levantamiento de la suspensión de determinados procedimientos administrativos que no comportan compromisos de gasto.
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se dictan instrucciones complementarias en materia de formación profesional para el empleo a las establecidas por Resolución de 17 de marzo de 2020, por la 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2020, del Director General de Tributos, por la que se amplían los plazos previstos en la Orden HAP/316/2020, de 14 de abril, por la que se adoptan medidas relativas a la presentación y pago de determinados impuestos gestionados



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 42/2020, de 20 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don José Luis Abad Martínez, como Delegado Territorial del Gobierno de Aragón en Huesca.
	DECRETO 43/2020, de 20 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Delegada Territorial del Gobierno de Aragón en Huesca a doña M.ª Carmen Luesma Casañola.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 28/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Ricardo Sánchez Luengo, como Director de Gestión del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 30/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª Patricia Pilar Lite Cenzano, como Jefa de Servicio de Control Financiero de Empresas Públicas y Entes Públicos, del Departamento de Hacienda y Administración Púb

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 44/2020, de 20 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Félix María Gracia Romero, como Secretario General Técnico del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 45/2020, de 20 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Secretario General Técnico del Departamento de Sanidad a don José María Arnal Alonso.
	ORDEN SAN/392/2020, de 15 de mayo, por la que se nombra conductor de vehículos de altos cargos a D. Gonzalo Sebastián Recio.
	ORDEN SAN/393/2020, de 15 de mayo, por la que se nombra titular de la Secretaría Particular a D. Domingo Rillo Alcaine.
	ANUNCIO de 13 de mayo de 2020, de la Secretaría General Técnica del Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón, por el que se da publicidad a los ceses de personal eventual adscrito al Departamento de Sanidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cub
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas d
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas d
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas d
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes excluidos y se declara desierto el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de persona

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2020, del Rector en funciones de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifican las Resoluciones de 5 de mayo de 2020, por las que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados; profesores asocia



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/394/2020, de 20 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de mayo de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se acuerda el levantamiento de la suspensión de plazos para la continuación de la tramitación ya iniciada de la convocatori
	ORDEN ICD/395/2020, de 20 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de mayo de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se levanta la suspensión de determinados procedimientos administrativos en aplicación del artículo 7.4 de Decreto-Ley 1/202
	ORDEN ICD/396/2020, de 20 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de mayo de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se levanta la suspensión del procedimiento de convocatoria de subvenciones con destino a entidades privadas turísticas sin 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica la Resolución de 17 de mayo de 2017, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la constr
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de junio de 2018, por la que se otorga la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada de una explotaci




